⁸ *Propozycje konsystorialne w XVI wieku. Omówienie. Teksty polskie*, wyd. H. Fokciński (*Studia ecclesiastica, t. 18, Historica, t. 11, Fontium textus, t. 2*), Rzym, 1994, p. 37.

⁹ ANP, t. 9, kn. 2, nr. 252.

¹⁰ ANP, t. 9, kn. 2, nr. 211, 219.

¹¹ ANP, t. 9, kn. 2, nr. 261, p. 199: „Per il che ho avvertito il Vescovo che lo faccia chierico et dopo piglii di nuovo da lui la professione dela fede con la sottoscrizione di sua mano secondo la forma mandatali da me con una commissione; havendolo insieme ammonito che quanto prima mi mandi cinque o più testimonii per supplire al mancamento degli altri“ (1575 m. kovo 19 d. V. Laureo laiškas Komo kardinolui T. Gallio).

¹² Apie šiuos suvažiavimus pastaruoju metu plačiausiai rašė H. Lulewiczius (žr. H. Lulewicz, *Gniewòd o unię ciąg dalszy. Stosunki polsko-litewskie w latach 1569–1588*, Warszawa, 2002, p. 201–208).

¹³ ANP, t. 9, kn. 2, nr. 283, p. 242: „[...] dove due giorni appresso venne un gentilhuomo mandatomi dal Sig. Duca d'Olica con lettere sue et del Sig. Giorgio; per le quali amendui si scusano non poter hora

V. Laureo, tenkindamas abiejų Radvilų prašymą, 1575 m. balandžio 19 d. davė įgaliojimus Vilniaus vyskupui V. Protasevičiui parengti antrąjį informacinį procesą Vilniuje (žr. šio dokumento kopiją proceso akte), o M. K. Radvilai Našlaitėliui parašė atskirą atsakymą¹⁴. Tą pačią dieną jis taip pat parašė laišką Jėzaus draugijos provin-

mandare li testimonii per il compimento dela esamina, che s'ha a fare; dovendo l'uno et l'altro in compagnia trovarsi ali XXVIII nel convento che dali Sig. Lituani si fa in Briczesty, et s'anticipa alcuni di forse per maggior commodità del viaggio, che da loro s'ha poi a fare verso Stenziza. Luogo de Comitii. Essi m'hanno fatta grande istanza che la detta esamina si facesse in Vilna per mezzo di qualche commissario, con pregarmi che mi contenti che il Sig. Giorgio venghi qui a pigliare la prima tonsura da me et far la professione dela fede nele mie mani“ (1575 m. balandžio 18 d. V. Laureo laiškas Komo kardinolui T. Gallio).

¹⁴ Šio dokumento nėra V. Laureo skirtame *Acta nuntiaturae Polonae* tome, todėl čia skelbiame jį visą. Dėl originalo dešiniojo krašto apipjaustymo įrišant teksto pabaigoje yra neiškių vietų.

[*Adresas*] Illustrissimo domino Nicolao Christoforo Radzivilo in Olica et Nieswiesch duci, marsalco curiae Magni Ducatus Lituaniae etc.

Illustrissime domine. Scripseram superioribus diebus ad dominationem vestram illustrissimam coadiutoriae Vilmensis negotium summa sanctissimi domini nostri gratia et benignitate ex toto fuisse absolutum ac de eo me accepisse eius sanctitatis breve, quod cum alio brevi ac literis illustrissimi domini cardinalis Comensis et nonnullis aliis illustrissimae dominationi vestrae inscriptis per certum tabellarium ad se statim misissem, in se, quos optaram, huc primo quoque tempore esse allegaturum testes ac per aliquem ex eis ipsum breve ac reliquas litteras tutius ac commodius ad se perferri posse sperassem. Illustrissimi etenim cardinales, quibus fuit cura negotium proponendi, nonnulla in testium examine desiderarunt, quae idem ipse cardinalis Comensis ex parte sanctissimi domini nostri, ut omnino supplerem, me admonitum voluit. Nunc in ipso meo ad hanc urbem adventu, dum (quod vehementer expetebant) nullum in ea re mearum litterarum responsum invenio et propterea has meas cum brevi aliisque complicatas ad se mittere cogito et ad eas perferendas reverendus dominus Patritius pro ingenti sua erga dominationem vestram illustrissimam benevolentia, veneratione ac observantia suum ablegare istuc puerum omnino vult, ecce mihi litterae dominationis vestrae illustrissimae, quas suus puer attulit, ex iis ego cognovi huc testes allegare per temporis angustiam sibi non licere. Quod igitur ego potui, in gratiam suam accurate et diligenter praestiti, comisi enim reverendissimo Vilmensi, ut de natalibus, aetate, vita, moribus et doctrina illustrissimi domini Georgii gravium ac religiosorum hominum acciperet testimonia, quibus ille tantae spei adolescens esse talesque mores ac doctrina imbuisset comprobetur, ut pro aetate dignus tanto coadiutoriae munere iudicaretur. Per hunc itaque puerum mitto ad dominationem vestram illustrissimam brevia ac omnes literas, quas simul complicatas iam acceperam. Quod vero ante comitia Stężizensia sui visendi copia mihi non datur, huiusmodi iactura mihi ...nda relinquitur ex [iucun?]/dissimo conspectu reverendissimi domini coadiutoris, quem et suam apud [nuntium] apostolicum fidei professionem edere et ab eodem quam ab alio malle [ve?]/ro caractere initiari in optimam partem accipio, ea vero om[nia] hoc nomine praestabo. Interim ille an sui episcopi ab[sen]tia eius in senatu locum habiturus est, scire desidero. Caet[erum] ego non dubito, quin dominatio vestra illustrissima ut pro religionis et Reipublicae in[co]lunitate optimam atque aequissimam regis serenissimi causam tuend[am] suscepit, ita ad id illustrem dominum palatinum, patrum suum, etiam adhaerentem (ut aiunt) sit concitaturus aliosque proceres sua auctori[tate] adducturus. Hoc tantum dicere habeo se, si regnum regi servavit, non modo Reipublicae, religionis suisque commodis magno per [...?] consulturum, sed bonum etiam (quod inde maximum certe orir[etur]?) ingenti animi sui pietati ac magnitudini bonos omnes acceptum laturos. Huc ego me conferre volui, ut comitiorum tempore [...?] officia ac mea obsequia omnia esse queant praesto sanctae catholicae Ecclesiae et illustrissimae dominationi vestrae, cui prosperos rerum omnium successus a D[eo] immortalis contendo. Datum Varsaviae die XIX aprilis MDL[XXV]. [*Parašas*] Illustrissimae dominationis vestrae deditissimus Vincentius Laureus episcopus Montis regalis, nuntius apostolicus (Biblioteka Czarotryskich, rankr. 307, p. 271–274; originalas).